



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月30日

上場会社名 日本フェルト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3512 URL <http://www.felt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大山 芳男
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,780	1.7	664	17.4	853	12.6	590	27.6
26年3月期第3四半期	8,636	3.2	565	10.3	757	10.7	462	36.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 685百万円 (△49.8%) 26年3月期第3四半期 1,366百万円 (182.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	29.75	—
26年3月期第3四半期	23.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	21,922	15,796	70.4	778.28
26年3月期	22,553	15,497	67.2	764.21

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 15,442百万円 26年3月期 15,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
27年3月期	—	6.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,830	1.2	930	17.3	1,110	12.7	750	29.9	37.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	20,842,459株	26年3月期	20,842,459株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	1,000,370株	26年3月期	1,000,370株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	19,842,089株	26年3月期3Q	19,842,173株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府・日銀の経済・金融政策による下支えもあり、株価や雇用情勢は改善傾向にあるものの、依然として消費マインドには弱さが見られるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ産業は、国内需要の回復が遅れるなか、急激な円安の進行により原材料調達コストが上昇するなど厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは、今年度からスタートした中期経営計画に基づき、生産効率化を推進するとともに、国内市場における高シェアの維持及びアジア市場におけるより一層の競争力強化等に努めてまいりました。

その結果、売上高は8,780百万円（前年同期比1.7%増）、四半期純利益は590百万円（前年同期比27.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ631百万円減少しております。これは、受取手形及び売掛金が727百万円増加した一方、現金及び預金が1,029百万円、投資有価証券が253百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ929百万円減少しております。これは、短期借入金が840百万円、未払法人税等が193百万円減少した一方、退職給付に係る負債が279百万円増加したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ298百万円増加しております。これは、利益剰余金が211百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は70.4%となり、前連結会計年度末に比べ3.2ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年10月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金から加減しております。この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が218百万円増加し、利益剰余金が140百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,741,685	2,711,757
受取手形及び売掛金	4,987,833	5,715,788
リース投資資産	17,161	17,683
商品及び製品	1,106,837	1,177,965
仕掛品	989,127	1,001,967
原材料及び貯蔵品	602,765	634,443
繰延税金資産	232,254	157,390
その他	95,886	74,295
貸倒引当金	△18,588	△27,674
流動資産合計	11,754,963	11,463,615
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,740,565	1,693,670
機械装置及び運搬具(純額)	955,073	1,048,781
工具、器具及び備品(純額)	133,452	137,359
土地	868,885	869,637
リース資産(純額)	31,787	736,353
建設仮勘定	841,231	75,753
有形固定資産合計	4,570,995	4,561,555
無形固定資産		
ソフトウェア	206,787	163,580
リース資産	24,898	19,743
その他	9,329	9,215
無形固定資産合計	241,015	192,539
投資その他の資産		
投資有価証券	5,467,728	5,214,066
長期貸付金	3,000	2,400
繰延税金資産	80,644	80,424
リース投資資産	221,736	208,408
その他	272,486	263,540
貸倒引当金	△58,639	△63,661
投資その他の資産合計	5,986,956	5,705,177
固定資産合計	10,798,967	10,459,272
資産合計	22,553,931	21,922,888

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	679,396	707,454
短期借入金	1,780,000	940,000
リース債務	73,211	174,722
未払法人税等	215,958	22,359
繰延税金負債	462	569
役員賞与引当金	33,388	24,000
その他	1,708,817	987,490
流動負債合計	4,491,236	2,856,596
固定負債		
リース債務	183,538	745,145
長期末払金	122,640	105,240
繰延税金負債	168,258	89,639
役員退職慰労引当金	4,190	5,838
退職給付に係る負債	1,900,441	2,179,739
受入保証金	186,006	144,655
固定負債合計	2,565,074	3,270,259
負債合計	7,056,310	6,126,856
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,487,838	1,487,838
利益剰余金	10,838,198	11,049,657
自己株式	△573,615	△573,615
株主資本合計	14,187,846	14,399,305
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,375,926	1,408,352
為替換算調整勘定	△300,148	△281,985
退職給付に係る調整累計額	△100,004	△83,040
その他の包括利益累計額合計	975,772	1,043,327
少数株主持分	334,001	353,398
純資産合計	15,497,620	15,796,031
負債純資産合計	22,553,931	21,922,888

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	8,636,144	8,780,301
売上原価	5,800,645	5,860,154
売上総利益	2,835,498	2,920,147
販売費及び一般管理費		
役員報酬	171,418	153,014
給料手当及び賞与	836,254	871,423
貸倒引当金繰入額	9,544	14,235
退職給付費用	66,811	58,543
役員退職慰労引当金繰入額	1,569	1,648
役員賞与引当金繰入額	18,750	24,000
その他	1,165,256	1,132,718
販売費及び一般管理費合計	2,269,605	2,255,583
営業利益	565,893	664,563
営業外収益		
受取利息	16,763	15,381
受取配当金	105,585	114,095
受取賃貸料	224,456	223,613
その他	30,010	40,804
営業外収益合計	376,815	393,894
営業外費用		
支払利息	14,691	20,876
貸与資産固定資産税	37,254	37,371
賃貸費用	67,892	72,689
その他	65,491	74,413
営業外費用合計	185,330	205,350
経常利益	757,378	853,106
税金等調整前四半期純利益	757,378	853,106
法人税、住民税及び事業税	177,941	195,447
法人税等調整額	107,491	48,230
法人税等合計	285,432	243,678
少数株主損益調整前四半期純利益	471,945	609,428
少数株主利益	9,382	19,173
四半期純利益	462,562	590,255

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	471,945	609,428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	789,198	32,426
為替換算調整勘定	105,300	26,658
退職給付に係る調整額	—	17,423
その他の包括利益合計	894,499	76,508
四半期包括利益	1,366,444	685,936
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,323,681	657,810
少数株主に係る四半期包括利益	42,763	28,126

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,595,998千円	24,160千円	1,620,158千円
2. 連結売上高			8,636,144千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.5%	0.3%	18.8%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,611,679千円	27,629千円	1,639,309千円
2. 連結売上高			8,780,301千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.4%	0.3%	18.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(重要な後発事象)

自己株式の消却

当社は、平成26年12月22日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、下記のとおり実施いたしました。

1. 自己株式消却に関する取締役会の決議内容

- ①消却する株式の種類 当社普通株式
- ②消却する株式の数 1,000,370株
(消却前の発行済株式の総数に対する割合 4.79%)
- ③消却予定日 平成27年1月8日

2. 消却日 平成27年1月8日

3. 上記消却後の発行済株式の総数は、19,842,089株であります。